Abdomen tumidum. Fluctuatio non perspicua. Hepar volumine adauctum, planum, molle, degenerationem adiposam subiisse videtur. Lien forma nec structura a norma recedit. Ren sinister, solito major, densus. Substantia corticalis hypertrophica, flavescens, pyramides coarctatos tenet, ita ut hic et illic fere evanuerint. Ren dexter volumine multo minor, structura caeterum sinistro similis.

Peritoneum colorem habet squalidum, fuscum. Color iste praesertim observatur in mesenterio et intestinis, imprimis in regione ileo-coecali, ubi fere niger dici potest. In cavo abdominis magna liquoris foetidi, ichorosi copia est collecta, coagula parva sed multa continentis.

Ventriculi, duodeni et jejuni membrana mucosa sanum praebet aspectum; in ilei autem parte inferiori hyperaemica est tumidaque. Hac in parte multa ulcera inveniuntur, tam ulcuscula minima, folliculosa, superficialia, quam ulcerationes magis in latum et profundum vergentes. Majorum ulcerum fundus inaequalis, exsudato obtectus. Formam habent ulcera ovalem, secundum directionem tractus intestinalis decurrentem; margines sunt integri, atro-coerulei. Glandulae Peyerianae intumescunt et colore distinguendae. Variis in locis adpectus serosae intestinalis, ubi mucosae ulcera subjacent, majori capillarum injectione et crassitudine ulceris formam et circuitum sat accurate indicat. Tribus in locis peritoneum est perforatum, ita ut cavitas intestinalis directe cum abdominis cavo cohaereat. Harum aperturarum maxima sat ampla est, ut digiti indicis apex facile penetrare possit. Margines laete rubentes, integri apparent; aperturae valvulae Bauhini propinqua inveniuntur. — Membrana mucosa intestini caeci valde est hyperaemica et multis in locis ulceribus magis minusve destructa. Ubi magnum profundumque in coeco ulcus adest, serosa intestinalis subjacens cum parte vicina peritonei parietalis arcte cohaeret. In colo adscendente paucae adhuc ulcerationes perparvae superficiales observantur. Rectum versus autem non amplius sunt perspicuae et plane evanescent.

*Epicrisis.*

Casus memoratus exemplum offert praeclarum dubiae diagnosise durante vita. Licet enim compertum haberemus, gravem adesse intestinorum laesionem et symptomata pertinacia verisimillimam redderent hypothesin, ulcerationem obtineri, tamen et de sede et de natura ulcerum certam durante vita sententiam proferre non ausi sumus et diagnosis fluctuavit inter diarrhoeam typhosam dysentericam, catarrhalem aut tuberculosam. Symptomata ex aliarum functionum laesione nobis naturae ulcerationis explicandae non sufficere videbantur. Plura quidem symptomata ut subsultus tendinum, delirium mite, faciei adspetus, virium prostratio, apathia, typhum redolebant, sed haecce symptomata in variis aliis intestinorum morbis etiam occurrere possunt. Tali diagnosi praeterea varia obstabant; diarrhoea enim non in decursu morbi exorta, sicut in typho obtinere solet, sed jam antequam in Nosocomio recipiebatur aeger, adfuerat; tenesmi ad alvum affectionem intestinalem potius in intestinis crassis anum versus, praesentem demonstrare videbantur (dysenteria). — Diarrhoea tuberculosa num adesset, saepius quaestio nobis in mentem venit. Aegri aetas et habitus hanc suspicionem non prorsus alienam esse indicabant, licet initio tuberculosis pulmonalis symptomata auscultatione eruere non possemus (ubi enim tubercula miliaria per telam pulmonalem dispersa adsunt, saepius nec percussione, nec auscultatione aliquid erui potest). Quum autem postea telae pulmonalis densioris factae symptomata lucidius

se manifestarunt, diagnosin tuberculosis pulmonalis et intestinalis non solum non rejiciendam, sed potius verisimilem esse statuendam opinati sumus. Huicce diagnosi ipsarum faecium natura non contraria erat; nempe plerumque alvus erat coloris normalis, liquida, interdum mucosae et sanguine mixta, quemadmodum in diarrhoea tuberculosa saepius locum habet.

Patet igitur ex iis, quae memoravimus, certam diagnosin nos facere non potuisse et hoc praesertim inde pendere nobis videtur, quod eadem symptomata in diversis genere morbis occurrere possint, et quod laesio organi alicujus quidem symptomatibus saepe se ostendat, symptomata ipsa autem non semper pro laesionis natura diversa differant. — Quod attinet ad symptomata typhosa supra memorata, verba clarissimi ANDRAL (1) nostra facimus: » Il n'est guère de maladie, dans laquelle on ne puisse voir se développer quelquefois la fièvre typhoïde et beaucoup plus souvent de simples accidents typhoïdes, ou, en d'autres formes, les différens symptômes auxquels PINEL donnait le nom d'ataxiques et d'adynamiques.»

Sectio cadaveris dubia, quae durante vita de diagnosi mota erant, non prorsus sustulit. Dysenteriam quidem non adfuisse sane patuit et forma affectionis mucosae intestinalis et loco, quo ulcera obvia erant. In tuberculosis suspicione nos errasse autopsia comprobavit. Nec

---

(1) *Clinique Médicale*. III. 344.

enim pulmonum, nec intestinorum tubercula aderant. Ulcera intestinalia iis in locis observabantur, quo ulcera typhosa aut ulcera, quae ex catarrho mucosae originem petunt, obvia esse solent. Paucis verbis exponere conemur ad utram harum formarum ulcera sint referenda.

Descriptionem ulcerum catarrhalium, quam dat Rokitansky (1), praeparato nostro anatomico-pathologico accomodare non potuerimus. Erant enim ulcerum margines nentiquam sinuosae aut irregulares, nec etiam suffossae. Licet universe membrana mucosa tumeret, nusquam in tela submucosa pus inventum est.

Forma et natura ulcerum, licet non ab omni parte, tamen multo magis cum luceribus typhosis comparanda erant (2) Mira tamen videtur amplitudo foraminum, e perforatione tunicarum ortorum. Rokitansky enim hac de re sermonem facit hujusmodi (3). » Insbesondere ist die Lücke im Bauchfell des Darms klein, Nadelstich-, Hirsekorn-, Hanfkorngross, selten grösser. » In nostro autem casu sat ampla erat una ex aperturis, ut apicem digiti indicis penetrari sineret.

Causa peritonaeitidis in hocce casu fuit absque dubio intestini perforatio et inde contenti effusio in saccum peritonaealem. Talis autem perforatio peritonaeitidem

---

(1) *Handbuch der Patholog. Anat.* III. 233. seq.

(2) *Ibid.* 243.

(3) *Ibid.* 250.

sistere solet acutissimam, fere semper lethalem. Hujus rei exempla offerunt casus primus, ubi puris ex abscessu parietis abdominalis in cavum peritonaei effusio serosae inflammationem provocavit; deinde casus secundus, ubi cystis ovarii, pariete disrupto, contentum in abdominis cavum effudit; denique casus tertius, ubi carcinomate ventriculi parietum destructio et perforatio orta est. In hisce enim casibus peritonaeitis decursum habuit acutissimum. Licet igitur in hocce casu quarto historia morbi ipsum momentum non indicet, quo intestini perforatio locum habuerit, tamen in ultimo morbi stadio obtinuisse verisimillime mihi videtur.

Restat ut de miliaribus verba faciamus. Unde miliarium eruptio pendeat, non semper patet. Tamen experientia docuit, eruptionem praesertim obtinere post sudores profusos. Nonnunquam miliaria sistunt idiopathicum morbum, plerumque autem symptomatice in decursu variorum morborum, inter quos primo loco inflammationes membranarum serosarum memorandae sunt, occurrunt. Haecce si animadvertimus, non mirum videtur in nostro casu miliaria exstitisse; aderat enim peritonaeitis, et cutis secretio erat fere semper profusa et viscida.

Miliaria symptomatica mali ominis haberi solent. Animadvertendum autem, morbos, in quibus se manifestant, saepius jam per se ad graviores pertinere (pleuritidem, pericarditidem, peritonaeitidem), ita ut etiam si non adsint miliaria, prognosis statuatur infausta. Sic etiam in nostro casu res se habuit.

Notantum adhuc casum nostrum quodammodo repugnare divisioni, quam FUCHS statuit (1). Hicce enim duas species miliarium assumit: pectoralem et abdominalem; in nostro autem casu sudamina totum truncum et extremitates superiores occupaverunt.

---

(1) *Die krankhaften Veränderungen der Haut und ihrer Anhängelge*, 904.

## CASUS QUINTUS.

---

### *Historia Morbi.*

CORNELIUS v. D. B...., vir nuptus, annos natus 60, operarius, ad Nosocomium suburbanum sese convertit die 29 mens. Martii 1853. Enarrat se ab inde mens. Septembri anni praeterlapsi dolore interdum excruciaci modo pungente, modo lancinante, in cordis scrobiculo; praeterea perhibet se per multos jam annos tussi cum crebra expectoratione laborare, cui nonnunquam accederent dyspnoea insignis et cordis palpitationes dolorem praecordialem valde augentes.

Scoliosin ostendit aeger mirabilem. Facies et manus venosae. Examen thoracis docet strepitum vesicularem ubique in regione pulmonali adesse, addito roncho, nunc sibilante, nunc mucoso. Percussione sonus obtusus in regione cordis latius quam par est extensus, observatur. Ictus cordis vix percipiendi. Cordis soni obtusi, ex profundo audiuntur. Sonus primus in flantem strepitum protractus videtur. Pulsus parvus, irregularis. Oedema crurum; ascites. In scrobiculo cordis, paullulum

sinistra versus, ad margines costarum spuriarum elevatio parietis abdominalis elastica observatur.

Pressione adaugetur dolor, quem eo in loco percipit aeger.

Primis diebus ejus conditio non magnopere mutatur.

Dyspnoeae et palpitationum paroxysmi post hirudines in jugulo applicatas multo minus vehementes.

*Die 10 mens. Aprilis.* — Patet iterata auscultatione et percussione symptomata hydropis pericardii et peritoneaei increvisse. Praeser. Solutio Tart. Boraxat. cum Oxym. Squill. uncia dimidia.

Symptomata oppressae respirationis et circulationis autem brevi tempore post recrudescunt et in orthopnoeam adaugentur. Symptomata in regione praecordiali eadem manent ut antea. Dolor ibi adauctus videtur. Hirudines levamen afferunt nullum.

Vires autem in diem magis prosternuntur. Dolorem magnum accusat aeger. Sensim sensimque fit facies collapsa, hippocratica, livida. Lente sed certe ad orcum procedit. — Occumbit die 28 mens. Aprilis.

---

### ***Sectio Cadaveris (horis 36 p. m.)***

Cadaver emaciatum. Ascites. Crura oedematosa, valde tumida. Pulmones ambo pleuris costalibus et diaphragmaticis firmis pseudomembranis adhaerent. Pulmonum lobi superiores anaemici (praesertim sinister), emphysematosi, cum primis in parte anteriori. Lobi in-

feriores sunt oedematosi et majorem sanguinis copiam continent. Aëri et sero expressis fit pulmonum volumen minimum (Atrophia senilis). Bronchorum mucosa tumida, rubra.

Pericardium plus quam libram unam seri limpidi continet. Cor hypertrophia correptum, imprimis pars dextra. Cavitas cordis dextri solito amplior. Substantia muscularis firma, densa. In valvula mitrali parva ossificationis puncta observantur, non ita tamen ut inde insufficientia valvulae oriatur. Caeterae valvulae, aorta et arteria pulmonalis sana videntur.

Abdomen permagnam seri limpidi flavescentis copiam continet. Peritoneum leviter rubens, laeve, nitidum, sanum. Ubi abdominis cavum aperitur, latitudine trium digitorum infra sterni processum ensiformem in lucem prodit materies purulenta. — Accurata indagatione patet materiem hancce purulentam prodire ex abscessus cavitate, cujus parietes superiores centro tendineo diaphragmatis, sinistri et posteriores liene et parietis ventriculi parte adjacente (pylore et parte curvaturae majoris), dextri vero lobi sinistri hepatis parte adjacente, anteriores demum peritoneae parietali constituuntur. Hae singulae partes inter se adhaesionibus pseudomembranosis ita sunt conjunctae, ut inde abscessus subrotundus, purgillaris, ab omni parte clausus, formetur. Pars pylorica ventriculi adhaesionibus superiora versus est dimota. Abscessus parietes sunt rubro-fusci, asperi, multis coagulis fibrinosis in ejus cavitatem dependentibus ob-